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1 Úvod

Tato práce vzniká necelých osm let od 18. prosince 2011, kdy Václav Havel

zemřel. Omlouvám se za osobní vsuvku hned v úvodu, ale vzpomínám si, na

mé pocity z toho dne, kdy jsem se o odchodu našeho prvního českého

prezidenta dozvěděl. Ačkoliv jsem tehdy neznal jedinou jeho esej a měl jen

mlhavé povědomí o tom, že napsal několik divadelních her, z nichž jsem znal

jen Audienci a Vernisáž, ačkoliv jsem do té doby nečetl žádnou jeho

autobiografii a vlastně jsem se o jeho veřejné působení poté, co skončil ve své

funkci prezidenta, aktivně nezajímal, přesto jsem měl intenzivní pocit ztráty.

Z veřejného prostoru totiž v osobě Václava Havla tehdy odešel někdo, „na koho

se dalo spolehnout“. Měl jsem pocit, že odešel člověk, jehož hlas spolehlivě

zazněl ve chvíli, kdy situace v politicko-společenském dění začala nabírat

špatný směr. Jeho projev působil často nejistě, zároveň však býval

nekompromisní, zejména ve věcech apelu na lidskost, byl vždy slušný, jasný a

jednoznačný. Síla jeho morální autority se projevila velice brzy po jeho odchodu.

Jako každá výrazná osobnost s jasně profilovanými názory měl už za svého

života řadu oponentů a nepřátel, nicméně až po jeho smrti našli mnozí z nich

odvahu svůj nesouhlas či antipatie veřejně ventilovat. Václav Havel, podobně

jako Ferdinand Vaněk (postava z divadelních her Audience a Vernisáž, které se

budeme věnovat později) provokoval určitý typ lidí svojí vyrovnaností, a

nezlomnou zásadovostí.

V roce 1935 se narodil do dobře situované rodiny průmyslníka Václava M. Havla

a Boženy Havlové. Jeho buržoazní původ mu v padesátých letech znemožnil

řádně studovat jakýkoliv humanitní obor, nicméně jeho cílem bylo dostat se na

DAMU či na FAMU. Zde zažil jedno ze svých setkání s absurditou politického

systému tehdejšího Československa, a to když mu rektor telefonicky sdělil, že

u zkoušky obstál výtečně, ale nemůže být přijat. Důvodem byl s největší

pravděpodobností jeho dědeček, který paradoxně stál u zrodu české
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kinematografie, ovšem v „nesprávné“ době.1 Studovat FAMU a následně

pracovat u filmu bylo velmi prestižní záležitostí a za tehdejších politických

podmínek bylo evidentně nemožné pro člověka s tímto původem pomýšlet na

takovou kariéru. Havel tedy pod dojmem tohoto neúspěchu začal inklinovat

k divadlu, se kterým se poprvé setkal na vojně. U ženijního praporu 15.

motostřelecké divize v Českých Budějovicích, kde sloužil, se seznámil s Karlem

Bryndou. Spolu pak secvičili hru „Zářijové noci“ od Pavla Kohouta a sepsali hru

„Život před sebou“, kterou později adaptovalo divadlo Sklep a úspěšně ji uvádí

pod názvem Mlýny. Václav Havel ve svých budoucích hrách bude často

pracovat s motivem absurdity. Doba, ve které jeho hry vznikaly, mu jistě přinesla

řadu absurdních zážitků a ke hře „Zářijové noci“ se přímo jeden váže. V této hře

Havel ztvárnil zápornou postavu mladého kariéristy Škrobánka údajně tak

přesvědčivě, že mu to u jeho velitele, který se na hru přišel podívat, vyneslo

trest v podobě odnětí „privilegia“ nosit na pochodech pancéřovou pěst. Podle

představ velitele bylo pro vojáka ctí moci při pochodech tuto desetikilovou zbraň

vláčet. Z pohledu vojáka to samozřejmě vypadalo jinak.2 Na vojně se Václav

Havel rovněž seznámil s Andrejem Krobem, který pak režíroval řadu Havlových

her. Vojenská služba, které se chtěl původně stůj co stůj vyhnout, mu tak

přinesla první zkušenosti s oborem, který jej později proslaví po celém světě,

kterému sám zasvětí velkou část svého života a které, jak si později ukážeme,

se stalo místem, kde sváděl svůj gerilový boj za svobodu a duchovní obrodu

lidského jedince.

2 Václav Havel dramatik

Vzhledem k hlavnímu tématu této práce, tedy gagu, zdá se nejvhodnější zaměřit

se na jednu konkrétní oblast Havlova tvůrčího působení, která gagu využívá, a

to je dramatická tvorba. Zároveň musím podotknout, že to nebudou jen divadelní

1 ŽÁK, Jiří. Hovory s V. H. s. 20
2 ŽÁK, Jiří. Hovory s V. H. s. 22
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hry, kterými se bude třeba zabývat. David S. Danaher ve své knize Číst Václava

Havla zmiňuje charakter jeho díla jako mozaiku, kterou je třeba shlédnout pokud

možno celou a nezaměřovat se pouze na některou její část, protože potom by

nám mohlo leccos důležitého uniknout. Jeho multižánrovost totiž tkví v tom, že

sám sebe nepovažuje za systematického myslitele, ale má nutkavou snahu

vysvětlovat stejné věci pokaždé jinak.3 Za tím může být jak snaha o oslovení co

nejširšího publika, tak vědomí komplexnosti skutečného chápání - myšleno

niterné osobní osvojení si určité myšlenky, které vyžaduje vžití se do problému.

Sám Havel často v rámci svého psaní zmiňuje "dotek tkáně života, ve které

souvisí všechno se vším", Danaher v této souvislosti odkazuje na Havlovu knihu

politických pamětí Prosím stručně z roku 2006, kde se píše právě o zmíněné

tkáni "ve které vše souvisí se vším; cokoliv z nějaké doby odkazuje k něčemu z

doby předchozí či pozdější; všechno je navzájem všelijak provázáno...".4 Havlův

způsob sdělování, nebo spíše podněcování k přemýšlení o důležitých

problémech moderního člověka (ať již v totalitních zemích východní Evropy,

nebo i zemích tzv. Západu) tkví nikoliv ve vysvětlování, ale je zaměřený na

chápání. Havel nebyl jen dramatikem a dokonce dle svého vlastního vyjádření

se jím stal spíše souhrou náhod, nicméně v divadelních hrách našel výborný

způsob vyjádření svých myšlenek, způsobem, který mu ze všech žánrů

pravděpodobně připadal nejvhodnější. V tomto směru není zrovna šťastné

použití obratu „vyjádření myšlenek“, jelikož tato slova mohou svádět k pocitu, že

se ve své dramatické tvorbě snaží cosi vysvětlovat. Místo vysvětlování bych

spíše použil vhodnější termín „nasvětlování scény života“ z jiných, nezvyklých

úhlů. Místo vyjádření myšlenek by bylo vhodnější použít výrazu podnícení

k myšlení.

Jako zlatá nit se jeho celoživotním dílem táhne téma lidské identity. Divadlo

chápe jako klíčový prostředek k sebepoznání člověka skrze poměrně širokou

škálu vyjadřovacích možností, kterými divadelní představení disponuje a za

pomoci prostředků, které zmiňuje ve své eseji „Anatomie gagu“, který nám ve

3 DANAHER, David S. Číst Václava Havla. s. 67
4 DANAHER, David S. Číst Václava Havla. s. 61
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smyslu, jak jej Havel chápe a popisuje, představuje rozdíl mezi tím, jak žijeme,

jak sami sebe vidíme a jací ve skutečnosti, zbaveni kontextu, kulis a představ o

sobě samých skutečně jsme. Jak se pokusím na dalších řádcích zdůvodnit, pro

Havla divadlo disponuje na rozdíl od ostatních uměleckých forem největší

měrou prostředky k nahlédnutí samotné lidské existence. V tomto zdůvodnění

se do značné míry opírám o již výše citovanou knihu Davida S. Danahera,

protože mnohé jeho postřehy založené na důkladném studiu Havlovy tvorby

dobře poslouží jako zdroj souvislostí mezi Havlovým dílem, jeho odkazem a

esejí o gagu, která je pro tuto práci klíčová. Vraťme se nyní zpět k Havlově

dramatické tvorbě.

Během svého působení v Divadle Na zábradlí se díky svým hrám Zahradní

slavnost a Vyrozumění dostal do širšího povědomí, a to i v zahraničí. Mezi jeho

další hry z tohoto období víceméně svobodné tvorby patří tragédie Rodinný

večer, Ztížená možnost soustředění, televizní komedie Motýl na anténě a

rozhlasová hra Anděl strážný. Od začátku 70. let měl zakázáno uvádět své hry,

přesto psal a díky svému věhlasu ve světě, dočkaly se jeho hry Spiklenci (1971),


[…]


profesním apod.) pak společnost přisuzuje určité vžité „zatuhlé“ způsoby

jednání a myšlení. Můžeme říct, že komická je postava, která mechanicky

naplňuje divákův stereotyp.

Jak je patrné, ačkoliv Havlova „Anatomie gagu“ přímo nevychází z Bergsonovy

eseje Smích, principiálně můžeme najít v obou textech některé styčné body,

zejména pak princip zesměšnění jakožto narušení běhu určitého automatismu.

Nyní se tedy již na závěr vraťme k samotnému Václavu Havlovi, jeho dramatické

tvorbě a shrnutí poznatků, které jsme doposud nashromáždili.

11 Závěr

86 BERGSON, Henri. Smích. s. 31
87 BERGSON, Henri. Smích. s. 68
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Shrňme nyní na závěr to podstatné, co bylo řečeno o hrách Václava Havla

v souvislosti s jeho esejí „Anatomie gagu“. Autor v ní identifikuje automatismus

jako nutný předpoklad gagu. Tento automatismus zpravidla chápe jako příčinu

odlidštění ve smyslu, že jakákoliv automatická činnost postrádá lidský rozměr.

Gag je pak proces, ve kterém je tento odlidštěný automatismus porušen,

polidštěn, depatetizován, usvědčen ze své absurdity a stává se tak zdrojem

smíchu v ideálním případě i zdrojem sebereflexe. Gag, potažmo humor, bere

pak jako přirozenou obranu člověka před vlastním odcizením:

„Ozvláštňováním všech těchto ‚mrtvých‘ automatismů, cílevědomým

znesmyslňováním všeho zdánlivě smysluplného, identifikací své vlastní –

automatismy vyvolané – nepřiměřenosti, - tím vším se brání člověk svému

odcizení, dobývá si vždy znovu vlastní autenticitu, vrací se k sobě

samému, ke své přirozenosti a podstatě.“88

Můžeme říct, že gag, stejně jako v širším smyslu humor chápe jako projev lidství

a zároveň jako jeho obranný mechanismus proti vlastnímu odcizení.

V podobném smyslu například píše Havel o principech Horníčkova humoru

bořícím bezobsažné pojmové stavby intelektuálního myšlení „v obraně

celistvého lidství, nezmechanizovaného, nezaritmetizovaného, neodcizované-

ho sobě samému.“89 Václav Havel v „Anatomii gagu“ pojmenovává jednotlivé

automatismy, které identifikuje jako viníky soudobé krize lidské identity a

mezilidských vztahů. Ve svých hrách pak proti těmto neduhům bojuje pomocí

principu gagu, tedy principu ozvláštnění, čímž je divákovi ukazuje v novém

světle, vyjevuje jejich absurditu a snaží se diváka přimět k sebereflexi. Neužívá

zároveň svoji esej jako návod, jak tvořit gagy ve svých hrách. V Poznámkách

k inscenaci hry Vyrozumění napsal Václav Havel toto: „Autor pravdu

neobjevuje, ona se vyjevuje sama, a on se jen otevírá tomuto jejímu vyjevování

tím, že slouží své věci, nechá se pokorně vést její vnitřní logikou a nesnaží se

zpupně nad ní vládnout.“90 V souvislosti se zaměřením své práce bych si dovolil

88 HAVEL, Václav a Jan ŠULC. Eseje a jiné texty z let 1953‐1969. s. 607 ‐ 608
89 HAVEL, Václav, FREIMANOVÁ, Anna, ed. O divadle. s. 261
90 ŽÁK, Jiří. Hovory s V. H. s. 53
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výše citovaná slova dát do kontextu s komikou. Forma komiky, kterou Havel ve

své slavné eseji podrobuje důkladnému zkoumání – gag, vychází ze života a

ukazuje člověku pravdu o sobě samém. Dramatik Havel nastaví mantinely, do

nich vsadí postavy, zautomatizované a odcizené sobě samým, nechá se vést

vnitřní logikou jejich mechanických vzorců jednání a pravda o životě se

v podobě komických situací a gagů vyjevuje spontánně sama. Havel zde pouze

věrně slouží své věci, kterou je neustálý boj o člověka, o jeho svobodu, osobní

integritu a autentičnost. Havel nejen ve svých hrách, ale i ve svých esejích,

projevech i v reálném životě neustále bojuje o autentického člověka, který nejen,

že nepostrádá svoji jedinečnost, ale který si je zároveň této jedinečnosti vědom,

který se své jedinečnosti nebojí, jedná dle svého vlastního svědomí a

zanechává za sebou svými činy čitelnou a jedinečnou stopu. Pokud bych

parafrázoval slova Václava Havla z jeho „Komentáře ke hře Spiklenci“: Havel se

celý svůj život zasazuje za svobodu pro člověka a rovněž bojuje za člověka,

který je identický sám se sebou, kterého konstituuje jeho vlastní svědomí,

člověka který se „může opřít o sebe sama, unést břímě svobody.“91

91 HAVEL, Václav. O divadle s. 428
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13 Resumé

In my work i focus on the issue of Václav Havel’s essay „Anatomy of gag“ in

context of his theatre plays. In the first part of this work, I tried to formulate the

reasons why he devoted so much time to the theater. I found out that the main

reasons were the specific expressing possibilities of theater and ability to hit the

spectator and make him to think about himself. In the following part I explained

main principles of gag and the way Havel worked on this issue. Then I decided

to find links between selected theater plays (Zahradní slavnost, Vyrozumění,

Ztížená možnost soustředění, Motýl na anténě, Audience, Vernisáž, Protest)

and his theoretic interpretation of gag. Bassed on analysis of these works I

traced down the way how Vaclav Havel had been tried to appeal to the spectator

to re-evaluate his view to himself and to the society. Finally i tried summarized

findings into the comprehensive conclusion that contains the main points of

Havel’s appeal in his plays and the specific way how he created it adapted the

principles of gag in the proces or their creation.