Průběh obhajoby diplomové práce:

Káseň práce: Pavlova poziti' gugu

Vedoucí práce: Ph.Dr. Miloš Ševčík, Ph.D.

Opavut' práce: Mgr. Daniela Šlachetková, Ph.D.

Student představitel diplomovou práci a svou motivaci pro výběr zvoleného tématu. Vedoucí práce představitel své hodnocení. Práci vnímá jako zajímavou a zajímavou. Byl práce hodnocen jako více úspěšný než je běžné, ale ne na šlodu. Práce je samostatná, propracovaná, dobře strukturovaná. Poukazuje na průběh vývoje i pozdějších kvalitativních prací. Navrhne kvalitativní výbor. Dr. Ševčík přičítá hodnocení opavutky práce. Ta celá práce není jako zcela naplněná. Formulace je práce v pořádku. Je práva osobně styl, ale ona není, že by to nějak snížilo kvalitu práce. Navrhne hodnocení výboru. Student reaguje na oba postupy.

Klasifikace:

vyborně

Datum obhajoby:

30.5.2019